云南省城镇供水协会文件

云水协〔2020〕14 号

云南省城镇供水协会关于组织申报

中国供水排水行业优秀工程项目案例的通知

各供水会员单位：

为总结和推广城镇供水排水优秀工程实践经验，树立行业优

秀工程项目标杆，根据《中国城镇供水排水协会优秀工程项目案

例遴选办法（试行）》，现拟向全省供水会员单位征集优秀工程项

目案例，经协会审核通过后，推荐参与遴选、评审，录入中国水

协优秀工程项目案例库。

请符合申报条件的会员单位于 8 月 20 日前将优秀工程项目

案例申报表电子版（PDF 格式）发送至水协秘书处，以便推荐工

作顺利进行。

联系人：王明琪

联系电话：18387188952

电子邮箱：1066650558 @qq.com

特此通知

附件 1.中国城镇供水排水协会优秀工程项目案例遴选办法（试行）

2.优秀工程项目案例申报表

云南省城镇供水协会

 2020 年 7 月 23 日

中国城镇供水排水协会优秀

工程项目案例遴选办法（试行）

第一条 为总结和推广城镇供水排水优秀工程实践经验，

树立行业优秀工程项目标杆，促进行业交流、推进行业高质

量发展，特制定本办法。

第二条 本办法适用于城镇供水排水行业领域内优秀工

程项目案例的遴选入库、宣传管理等工作。

第三条 优秀工程项目案例库采取自愿申报制度。

第四条 中国城镇供水排水协会（简称“中国水协”）

秘书处负责案例库的组织实施工作；中国水协科技委负责工

程项目案例的遴选、整理和评审等日常工作，组织开展相关

案例的宣传和展示。

第五条 申报范围、条件和程序

(一)申报范围

城市供水、城市排水与污水处理、海绵城市建设、水环

境综合整治、城镇节水、镇村水务、建筑给排水、智慧水务

等方面项目。

 (二)申报条件

1.申报单位应具备独立法人资格。

2.申报单位应为中国水协会员单位或地方省级水协会

员。

3.申报单位可为项目建设、设计或运行管理的责任单位，

也可联合申报。

4.申报项目应正式投产运行两年以上。

5.申报项目无知识产权或技术权属争议。

6.申报项目应符合入库标准要求。

(三)申报程序

1．工程项目案例库征集工作每年进行一次，当年 6 月

30 日前受理申报材料。

2．推荐单位为各地方省级水协或中国水协各分支机构，

视工程项目申报情况择优推荐。

第六条 入库标准

申报入库的项目应符合下列条件：

（一）申报项目应积极践行系统治水新理念，符合集约、

智能、绿色、低碳的发展方向。

（二）申报项目应在施工验收后，运行稳定高效，充分

满足设计要求，运行效果达到预期目标。

（三） 申报项目各项技术指标应符合国家、所在省有

关产业和行业发展政策及相关技术规范标准。通过采用先进

的技术和管理措施，节能降耗显著，单位电耗或药耗低于行

业平均值。

（四）申报项目应积极采用新技术、新工艺、新结构、

新材料。

（五）申报项目技术先进性应达到国内同类设计先进或

领先水平。

（六）申报项目应充分利用先进的工业技术和信息化手

段，使得运营更加高效化、生产更加智能化、管理更加精细

化、决策更加科学化，并能提供实证材料。

（七）以下申报项目优先遴选入库：获得过省部级以上

优秀工程勘察设计奖二等奖以上的；曾获省部级以上科技进

步奖的；采用政府和社会资本合作（PPP）等方式并取得良

好效果的。

第七条 入库评估

工程项目入库评估应符合下列程序：

（一）形式评估。对申报项目进行形式评估，判别是否

满足申报材料的要求。

（二）技术评估。组织专家对申报案例进行技术评估，

必要时组织专家或委托有资质的检测机构进行现场抽查。

（三）公示。通过技术评估的工程项目案例在中国水协

官网进行为期十个工作日的公示，对公示无异议的工程项目

案例录入中国水协优秀工程项目案例库；公示有异议的案例，

应进一步核实，必要时组织专家进行现场核查、复议。

第八条 申报的工程项目案例应取得案例相关单位和案

例作者的授权，不得有侵犯他人知识产权的内容。对案例中

不宜公开的事项，可作必要的技术处理，确保不泄露国家秘

密、商业秘密和个人隐私。

第九条 对入库优秀工程项目案例，中国水协将适时组

织宣传交流推广；对行业影响力大的特别优秀入库工程项目

案例，以及在案例库建设中表现积极、入选数量多质量高贡

献大的单位和个人，中国水协将作为中国城镇供水排水行业

特殊贡献的优秀单位和个人，给予通报表彰与奖励。

第十条 各入库的工程项目单位应本着自律诚信的原则，

及时将入库工程项目的改扩建等变化情况报中国水协科技

委。

第十一条 已列入案例库的项目，发现有下列情况之一

的，将予以撤销。被撤销案例的申报单位在撤销后三年内不

得申报：

1.申报材料弄虚作假的；

2.发生与项目设计、施工相关的重大安全事件；

3.经项目所在地建设行政主管部门核实，存在技术、质

量等问题或被行业公告的；

4.发生其它违法违规情况的。

第十二条 本办法由中国水协解释。

第十三条 本办法自 2020 年 7 月 1 日起施行。

中国城镇供水排水协会

优秀工程项目案例申报表

      项目名称________________________

   推荐单位_______________________（公章）

申报单位________________________

填报日期_________年_______月________日

1

一、基本情况

项目名称

项目类别

□城市供水项目  □城市排水与污水处理项目  □海绵城市建设项

目□水环境综合整治项目  □城镇节水项目  □镇村水务项目  □

建筑给排水项目  □智慧水务项目

申报单位

单位名称

通信地址  邮编

联 系 人  电话  传真

手  机  电子信箱

建设单位
单位名称、所申报项目的项目负责人（首次申报入库的工程项目建设

时限应在 2000 年以后，具有标志性项目除外）。

设计单位 单位名称、所申报项目设计负责人

施工单位 单位名称、所申报项目建设施工负责人

运行单位 单位名称、所申报项目运行负责人

建设地点

2

设计起止

时间
年    月    日至    年   月   日

竣工时间

年  月  日

验收时间 年  月  日

交     付

使用时间

年  月  日

验收部门

投资来源
政府□   自筹□   贷款□

中资□   外资□

项目曾获奖励

科技类

设计类

荣誉类

是否发生过质

量安全事故

申报单位

意见

公   章

                          年     月    日

3

二、技术内容

项目综述

说明项目建设目标、规模、内容、运行成效等。（600字）

4

新理念

说明项目践行系统治水新理念，在集约、智能、绿色、低碳等方面的

特色。（200字）

创新性

说明项目采用新技术、新工艺、新结构、新材料，在自主知识产权、

专有技术和技术创新方面的情况。（200字）

先进性

说明项目技术特点和主要技术指标的先进性。（200字）

5

经济性

说明项目用地指标、单位水量电耗或药耗等。（200字）

智慧化

说明项目采用先进工业技术和信息化手段的情况。（200字）

PPP模式

说明项目积极探索市政基础设施投融资新模式的情况。（200 字）

6

三、附件

1. 申报单位营业执照（附件）等证明文件；

2. 竣工验收证明（含节能、消防等合格证明材料）；

3. 近 2 年投产运行主要技术参数；

4. 无重大安全事故证明（需建设施工单位、运行管理单位盖章）；

5. 获奖证书；

6. 专利、论文等知识产权材料；

7. 工程照片（不少于 8张）；

8. 项目设计负责人、建设施工负责人、运行管理负责人简历基本信息；

9. 其他证明材料。

	关于组织申报中国供水排水行业优秀工程项目案例的通知
	附件1 中国城镇供水排水协会优秀工程项目案例遴选办法（试行）
	附件2 中国城镇供水排水协会优秀工程项目案例申报表